M

- A **M 12** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1487. Membraneus, saec. XI exaratus (1). Metaphrastes. Fol. 116^v-127^v: Vita S. Theocistiae.
- M 13** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1483. Membraneus, saec. XII exaratus (2). Metaphrastes. Fol. 37-43^v: Vita S. Theocistiae, principio et fine mutila.
- M 14** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1533. Membraneus, saec. XII exaratus (3). Metaphrastes. Fol. 9-14^v: Vita S. Theocistiae, principio et fine mutila.
- M 15** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1522. Membraneus, saec. XI exaratus (4). Metaphrastes. Fol. 136-149^v: Vita S. Theocistiae.
- M 16** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1549. Membraneus, saec. XII exaratus (5). Metaphrastes. Fol. 38-44: Vita S. Theocistiae.
- M 17** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 1552. Membraneus, saec. XII exaratus (6). Metaphrastes. Fol. 106^v-118: Vita S. Theocistiae.
- M 18** = Codex Parisiensis bibliothecae Nationalis graec. 174. Chartaceus, saec. XIV/XV exaratus (7). Metaphrastes. Fol. 409-421: Vita S. Theocistiae.
- M 19** = Codex bibliothecae Vaticanae Ottobon. 427. Membraneus, saec. XII exaratus (8). Metaphrastes. Fol. 81^v-90: Vita S. Theocistiae.
- M 20** = Codex bibliothecae Vallicellanae B. 21. Membraneus, saec. XII exaratus (9). Metaphrastes. Fol. 104-115: Vita S. Theocistiae.
- Praeterea nonnullos codices M vel obiter tantum legimus vel nonnisi ex catalogis nouimus. Sunt autem: Monacensis graec. 143, saec. XVI, fol. 106-116; Monacensis graec. 364, saec. XI, fol. 105-114^v; Dresdensis A. 67 a, saec. XII, fol. 58^v-64; Bruxellensis 8450-51 (apographum bollandianum), fol. 73, 51-61^v; Collegit SS. Trinitatis Cantabrigiensis B. 8, 3, fol. 56-68 (10); Messanensis 28, saec. XI, fol. 58-65; Messanensis C 48, saec. XI/XII, fol. 37-44; Messanensis 61, saec. XII, fol. 115-125; Messanensis 70, saec. XIV, fol. 77^v-85 (11); Holkensis 89. III, saec. XIV/XV, fol. 92-99^v (12); Neapolitanus II. C. 29, saec. XII/XIII, fol. 109-119^v (13); Chalcensis monasterii Deiparas 129, saec. XVII, fol. 105^v-116^v (14); Chalcensis monasterii SS. Trinitatis 81, saec. XI, fol. 105-122 (15); Hierosolymitanus bibliotheca patriarch. 8, saec. XI, fol. 118^v-126; Hierosolymitanus Sancti Sabae 33, saec. XI, fol. 117-126 (16); Hierosolymitanus Sancti Sabae 170, saec. XI, fol. 55^v-61 (17); Constantinopolitanus
- Metochii S. Sepulchri, 13, saec. XI, fol. 68^v-80 (18); Mosquensis S. Synodi 361, saec. XI, fol. 116-123; Mosquensis S. Synodi 362, saec. XI, fol. 104-114; Mosquensis S. Synodi 363, saec. XI, fol. 84-93; Mosquensis S. Synodi 388, saec. XI, fol. 131-139 (19).
- Q** = Codex Venetus bibliothecae Sancti Marci graec. 584. Membraneus, saec. XII exaratus (20). Metaphrastes. Fol. 117-128: Vita S. Theocistiae, in qua ea ratione permixti sunt uterque libellus M et N, ut prologum (e. I) et c. 2 ab M mutetur, cetera N sequatur.
5. E codicibus, quorum elenchem dedimus, totos contulimus N 1-6, M 1-9, Q; horum omnium lectiones, paucis omissis nullius fere momenti, et quea plerumque rationem scribendi spectant, atlulum. Codicum M 10-20 capita selecta a nobis collata sunt; quisquilia tamen quas inde collegimus, supprimere visum est. Plana est ultriusque libelli traditio, et, ut in ceteris fere menologii Metaphrastici partibus, mira est codicum M concordia. Bifarium ceteri dispescuntur, ita ut N 1 E non raro dissentiat ab N 2-6, Q. iisdem vero in locis plerumque cum M congruat. Lectiones igitur N 1, M communes reliquis praferendas duximus. Notatum dignum est libellum N repertum esse in codicibus qui omnes praeter N 1 et N 9 metaphrastici sunt. Unde sequitur, ni fallor, Vitam Theocistiae non ex iis esse quas Symeon ab exordio operis retractavit; tantumque abest ut Vita Theocistiae σωτῆρος σύγγραμμα — verba sunt Pselli — eius fuerit, ut Nicetae libellum intactum menologio suo primum inseruerit, quem postea metaphrastis legibus subiecit.
6. Quamnam S. Theocistiae Vita fidem mereatur nunc querendum est. Rhetorico quidem more scriptis Nicetas. Non ideo tamen quae de se rebusque sui temporis promit velut incerta habenda sunt, eo magis quod praecipue illa de Himerio duce et de expeditione adversus Cretenses Arabes, regnante Leone imperatore, optimis testimoniorum comprobentur (21), nec video quo iure in dubium quis revocet ea quae de rebus hominibus hac aetate notissimis narrationi immiscet, ut sunt de Arabus in F insulis maris Aegeti incursionibus et cladibus deque eorum duce Nisiri (22). Certum etiam haberi potest Nicetam in Parum appulisse, templum Deiparae τῆς Καταχολαιανῆς visitasse et Symeonem monachum obviam habuisse, qui gesta Theocistiae ordine aperuit. Horum tamen Symeon ille testis non fuit, sed auditor credulus, qui ex ore anonymi venatoris collegit quaecumque de sancta illa femina tradita sunt. Duo autem sunt quae legenti suspicionem movent: alterum est quod narrat venator corpus S. Theocistiae evanuisse; alterum quod